Omnia quidem illa, que corpus respiciunt et corporibus fiunt,  
fluxa sunt et corruptibilia corruptibilem attestantur auctorem. mens  
autem eterna est et immortales atque immutabiles, studio atque 25  
industria se perficiens, adipiscitur veritates, quam colere maxima  
prelibatio beatitudinis eterne est, secundum quam operari vivax  
aliquid efficere est. nam tametsi perierint et peritura sint infi-  
nita litterarum et eruditionis sive speculationis opera, tum cor-

6. *N<sup>1</sup>* concurrere 7. *N<sup>1</sup>* atreos (?) 8. *Me* divorum e cornuped. 11. *N<sup>1</sup>* insedent.  
14. 15. *N<sup>1</sup>* se sol. non eleuit (sic) 15. *L<sup>3</sup>* *N<sup>1</sup>* antrorsum 16. *L<sup>3</sup>* *N<sup>1</sup>* laudant 17. *N<sup>1</sup>*  
omette que dopo conent. 18. *N<sup>1</sup>* immiss. 21. *L<sup>3</sup>* iuuidam e la finale am in rasura.  
24. *Me* flexa 25. *Me* immortalis a. immutabilis *N<sup>1</sup>* dà studio ripetuto. 26. *N<sup>1</sup>* ver.  
adip. *Me* veritatem

(1) Cf. VERG. *Aen.* VI, 882:

Seu spumantis equi foderent calcaribus armos.

ruptibili monumentorum materia tum negligentia posteritatis, tum  
 invidia, que multa corrumpit, tum vastationibus urbium tum in-  
 cendiis aquarumque diluviis, que naturaliter certis alternari tem-  
 poribus non mediocrium philosophorum sententia fuit, queve le-  
 5 gimus multotiens, sicuti testantur hystorie, contigisse; perierint  
 tamen illa nobis et nostre subtracta noticie sint, in se vero, quo-  
 niam omnis veritas eterna est, sicuti principium temporis non  
 habent, sic semel, licet temporaliter inventa, perire non possunt;  
 forte etiam nunquam ab anima, que perceperit illas seu didicerit,  
 10 elabuntur. consentiendum est enim eternam anime veritatem; que  
 quidem, quoniam doctrinabilis et rationalis est, eterna est et quo-  
 niam sic se movet quod aliunde motus principium non capessit,  
 nunquam excidere, sed eternum eterno eternaliter coherere debet.  
 verum, carissime Ludovice, cum res maxima mirabilisque sit super  
 15 alios sapere reliquosque cum ornatu tum dicendi copia superare,  
 non putes ista volentibus sine labore contingere nec a nostre cupi-  
 ditatis affectu solummodo dependere. plane quidem oportet quan-  
 dam nature benignitatem et divinitatis donum, quod poete fatum  
 vocant, adesse nobis, ante quam auricomos possis decerpere fetus<sup>(1)</sup>.  
 20 non enim

ante datur telluris operta subire<sup>(2)</sup>;

hoc est in rerum obscurarum penetrare noticiam, quam aureus  
 iste sapientie ramus et rite repertus fuerit et volens facilisque se-  
 quatur<sup>(3)</sup>. nam, si natura repugnaverit, si Dei benivolentia non  
 25 affulserit,

non viribus ullis

Vincere nec duro poteris convellere ferro<sup>(4)</sup>.

nunc autem, cum natura Deique dispositio, sicuti videmus, ad hec te  
 studia flectat, noli temet relinquere, noli summum istud Dei donum

o per la fralezza della materia o la negligenza dei posteri o la malignità degli uomini e degli elementi,

in ac atesi però, in quanto cioè è eterna la verità donde emanarono, non morranno mai; anzi vivranno forse immortali come l'animo che li accolse.

Ma se è mirabil cosa superar altrui nel sapere e nell'ornato favellare, non basta per riuscir a ciò il desiderio; occorre lo studio e prima di tutto l'inclinazione naturale ed il divino favore.

Ora In lui entrambi questi fattori concorreranno a favorir la sua Imprea.

1. N<sup>o</sup> monument. - prosperitatis      5. N<sup>o</sup> perierunt che Me omette.      6. L<sup>o</sup> Me not.  
 subtr. sunt      7. N<sup>o</sup> omette omnis      10. L<sup>o</sup> Me consentaneum enim est etern. ver. an.  
 13. Me excindere Ho aggiunto debet che è necessario per completare la proposizione.  
 16. L<sup>o</sup> dà in rasura il v di vol.      19. L<sup>o</sup> auritomos      27. Me non      28. Me dopo vide-  
 mus dà sic che manca nei codd.      29. L<sup>o</sup> reliquē      N<sup>o</sup> omette summum

(1) Cf. VERG. *Aen.* VI, 141.

(2) Id. *ibid.* 140.

(3) Id. *ibid.* 145-46.

(4) Id. *ibid.* 147-48.

Non perda quidi tempo; cerchi di farsi ogni giorno migliore e più dotto; coltivi così l'eloquenza come il sapere, pur dando a questo la preferenza sull'altra.

Non stimi però inutile l'eloquenza;

chè anzi essa è parte integrante della sapienza stessa; nè chi possiede questa va privo di quella.

Più rara è l'eloquenza del sapere e più difficile a raggiungerla;

mentrechè lo sforzo per conseguirla giova ad accrescere in noi la dottrina;

nè questa è perfettamente posseduta da chi non sappia con ogni maestria parlarne.

Sicchè in entrambi questi studi ponga l'Alidosi ogni cura.

A lui ora spetta l'ufficio d'insegnargli il cammino per il quale deve indirizzarsi così per raggiungere la scienza come l'eloquenza;

e come primo precetto raccomanderà a Ludovico di stimarsi sempre, malgrado ogni profitto, ignorante.

per negligentiam postergare. fac per singulos dies aliquid, quod non peritior solum, sed melior fias, addiscas; fac ut scribendo vel dicendo que perceperis simul exerceas. optime quidem simul coalescunt sapientia et eloquentia, ut quantum illa capit tantum et ista pertractet. quod si certamen utriusque fiat, què cui preoptanda sit, sapientie palmam dato. non tamen inutile puta semper eloquentie singularem, precipuam et continuam operam dare. non enim eloquentie studium non etiam sapientie munus est. subicitur eloquentia sapientie et in ipsa, quasi toto quodam, quod cuncta scibilia possideat, continetur, ut qui sapientie studium profitetur, simul et eloquentie profiteatur necesse sit. quia tamen ea ratione, qua duo hec per intellectum ab invicem separantur, eloquentia rarior sapientia est, difficiliorem eam esse sapientia non inconuenienter possumus arbitrari, quoniam quidem in his habitibus, qui studio industriaque parantur quosque laboribus adipiscimur, raritas argumentum est certissimum difficultatis. accedit ad hec, quod intentio, studium facultasque bene dicendi calcar est ut sapere concupiscamus; ut huius eloquentie studium capessende sapientie sit etiam instrumentum. neque etiam aliquid bene dicitur quod perfectissime non sciatur. possumus multa scire, que tamen eloqui distincte debitoque cum ornatu sermonisve maiestate nescimus; ut maxime studendum sit eloquentie, cui et sapientie studium annexum est. hec hactenus, ut alacrior fias ad studia litterarum, que sapientie et eloquentie munera pre se ferunt.

Nunc autem michi monendus es quem modum tibi constituas ut hec studia prosequaris: in qua quidem re primo sapientie, moxque dicendi viam ostendam. premittam tamen unum, quod ambobus commune est quodque verissimum esse cum in me tum in aliis sum expertus. velim igitur tibi persuadeas, quicquid diceris quantumcumque tibi videaris in eloquentia profecisse, te penitus nichil scire, quod quanto plus sciveris, tanto verius

1. N<sup>1</sup> prosterg. 3. L<sup>3</sup> pceperis (sic) 4. Me omette tantum 5. Me praeponenda  
6. N<sup>2</sup> sapientia 8. Me in luogo di munus ripete studium 10. Me continentur 11. N<sup>1</sup>  
omette simul - profiteatur 18. Me capessendae 19. Me dopo neque dà esse per etiam  
31. Me quantumcumque, vae

esse cognosces<sup>(1)</sup>. nam si rite diffinire voluerimus, scire nostrum nichil aliud est quam rationabiliter dubitare. fuit Academicorum pertinax firmaque sententia nichil penitus sciri posse; quod adeo firmiter contentioseque tenebant, ut etiam vellent que sensibus  
 5 percipimus certa non esse, quoniam sensus ipsos decipi quotidie videamus; et ob id etiam ista intra opinionis ambiguum, non intra scientie certitudinem contineri. quam quidem opinionem licet verior sententia superaverit et Aurelius Augustinus Contra Academicos ad Romanianum scribens manifeste falsam  
 10 esse docuerit, adeo tamen cuncta sunt oppleta tenebris et contrariarum rationum argumentationibus involuta, quod non sit ridiculum dicere penitus aliquem nichil scire<sup>(2)</sup>; nisi, quod difficillimum et impossibile sit, sic eum contigerit veritatem aliquam percepisse, quod cuncta que dici possint in oppositum et diluere noverit et  
 15 ratione certissima submovere. o quot et quantos vidi viros etiam eruditissimos, qui, cum de perceptissima sibi veritate cum aliis in contentionem venerint, non potuerunt certam etiam defendere veritatem! lege libros divinissimos Augustini, quorum titulus est Super Genesim ad litteram; quot quantaque plura re-  
 20 peries, quod ipsemet testatus est, in illo volumine quesita quam inventa<sup>(3)</sup> ut nec tu nec aliquis sibi blandiri debeat, ut consumate atque per omnia quicquam sciat. non ergo solum moderationis tue fuerit, sed etiam sapientie, si te fatearis, imo sentias nichil scire; quandoquidem et sensus decipi possunt et nichil ad  
 25 perfectum et defensionem plenissimam veritatis sciri posse certissimum sit. in quo quidem non illud solum verendum est, ut, cum aliquid te scire credideris, id plane nescias, sed illud potius, ut, cum tibi te scire persuaseris, nichil ulterius scire cures. nullum propinquius et latius ignorantie vestibulum est quam putare quod

Null' altro infatti è il saper nostro che un ragionevole dubitare. Opinarono un tempo gli Accademici che all'uom fosse impossibile sapere cosa alcuna

e sebbene la loro sentenza sia stata addimostrata fallace da sant'Agostino,

pure non è assurdo il ripetere oggi ancora che nulla con certezza ci è noto; tanta è l'oscurità che ci avvolge e la difficoltà di sgombrarla.

Ed a volte neppure abbiamo modo di provare e difendere quelle verità, delle quali siamo sicuri.

Niuno pertanto dee lusingarsi di saper ogni cosa;

ed è prova di saggezza e di moderazione il sentir altrimenti,

tanto più che se in alcuno nascesse la credenza di saper tutto, ei non si curerebbe più oltre d'apprendere; e quindi vestibolo larghissimo d'ignoranza

8. N<sup>o</sup> dopo et dava licet che fu cancellato. 9-10. L<sup>o</sup> Me doc. fals. esse 13. Me cum 17. L<sup>o</sup> contentione 19. N<sup>o</sup> omette ad litter. 19-20. Me reperias

(1) Questa massima ei l'aveva già disput. II, VII, Rursus quod sapiens non est qui nihil scit in Opera, I, 939.  
 (2) S. Aug. *Retract.* lib. I, cap. XVIII

(3) Cf. S. Aug. *Contra Acad.* lib. III, in Opera, I, 613.

diverrebbe in tal caso la presunzione di sapere.

Così facendo l'Alidosi dubiterà, secondo ragione vuole, di quanto saprà e ne trarrà nuovo stimolo ad allargare la cerchia delle sue cognizioni.

La sapienza è scienza di ogni divina ed umana cosa e quindi arduissima a conseguire.

Ma Ludovico non deve aspirare a raggiungerla intera, come d'altra parte non può mettersi a camminare, onde acquistar l'eloquenza, per le tortuose vie de' dialettici.

Egli ha dinanzi a sé un campo ben determinato: la filosofia morale e le sue tre partizioni,

scias: semper igitur insit hec opinio tibi, quod nescias<sup>(1)</sup>. nichil affirmes tecum nec cogites ad unguem et consumatissimum percepisse. si hoc feceris, si hoc persuaseris tibi, non inflaberis scitis atque perceptis, sed semper sciendis incumbens, de scitis libentissime et rationabiliter dubitabis. hec itaque prefatus, veniam 5 secundum ordinem ad alia que promisi.

Et ut a sapientia principium sumam, cuius non mediocris pars est eloquentia, hec est rerum divinarum humanarumque scientia, que quot et quanta profiteatur diffinitio ipsa demonstrat<sup>(2)</sup>. verum quia te non exigo ad illam summam consumatamque sapientiam, quam imaginari facilius est quam invenire, cumque te ad loquendi dictandique peritiam, non ad illas anxias et garrulas disputationes, quibus hec nostra modernitas insudat et vacat, operam dare velim et hortor, ut aliquem tibi finem constituam, placet, mi Ludovice, quod moralibus insudes preceptis, que, cum in 10 ethicam, politicam et economicam dividantur<sup>(3)</sup>, et vitam instituunt et maximam dicendi tum gravitatem tum copiam subministrant; ut verissime Flaccus noster dixerit:

Scribendi recte sapere est et principium et fons

et subdit:

Rem tibi Socratice poterunt ostendere carte<sup>(4)</sup>.

dalle quali sgorga anche la scienza del ben parlare e del ben scrivere, come Cicerone dimostra.

moralia siquidem documenta, quorum Socrates auctor fuit, ea sunt, quibus omnis ornatus et dicendi copia paratur. nam, ut inquit Cicero, ex rerum cognitione florescat et redundet oportet oratio, que nisi sit ab oratore percepta et cognita, inanem quandam 25 habet elocutionem et pene puerilem<sup>(5)</sup>. et de Oratore suo loquens ait: sed si me audiet, quoniam philosophia in tres partes est distributa, in nature obscuritatem, in disserendi subtilitatem, in

3. *L<sup>3</sup> Me* si tibi pers. hoc *N<sup>1</sup> omette* tibi 4. *Me* preceptis - incumbes 14. *N<sup>1</sup> hortor*  
15. quod] *N<sup>1</sup> ut* 19. *Dopo est* *L<sup>3</sup> N<sup>1</sup> omettono* et 21. *L<sup>3</sup> N<sup>1</sup> potuerunt* 27. *Me physica*

(1) Cf. lib. VIII, ep. v; II, 382.

(2) È questa, come si sa, la definizione ciceroniana; cf. *Tusc.* IV, xxvi, 57.

(3) Cf. nota 1 a p. 587 di questo vol.

(4) HORAT. *Ep.* II, III, 309-310.

(5) CIC. *De orat.* lib. I, cap. vi, § 20; ma il testo « efflorescat ».

vitam atque mores, duo illa relinquamus atque largiamur inertie nostre. tertium vero, quod semper oratoris fuit, nisi tenebimus, nichil oratori in quo magnus esse possit relinquemus. quare hic locus de vita et moribus totus est oratori perdiscendus. hec

- 5 Cicero<sup>(1)</sup>. nec tamen putes me sic ad moralia illa Socraticaque te transferre, quin velim et ea que christiane perfectionis sunt adicias, non ut fias predicatorum nostri temporis emulator, sed ut prudenter vivendo graviterque scribendo perfectionem moralitatis, qua sine dubio doctrina Christi perficitur, amplectaris.
- 10 verum, quia sapientia divinarum humanarumque scientiam proficitur, nichil te velim ex hac humanitate dimittere, que tum vite precepta continet, quibus exundavit noster Cicero Senecaque Stoicorum optimus imitator, tum speculationem quandam virtutum et officiorum rimatur, quod Aristoteles mirabiliter est prosecutus,
- 15 tum hominum gesta, que libris hystoricis explicantur, cognoscere curam habet. his etenim, si scientiam, que rerum hominumque naturas, passiones et motus proficitur et spondet, adieceris, nichil erit quod ad dicendum beneque vivendum desiderare valeas.

- Verum dicendi alia ratio est. multis enim et variis rebus
- 20 constat eloquentia; nam si materiam huius facultatis respexeris, quicquid dici potest divinum, humanum, morale vel naturale, totum huic facultati subicitur, quoniam ea super omnia que dici possunt sine dubitatione versatur. ipsam autem rationem copiamque dicendi, quam Greci *rhetoricen* vocant, tria perficiunt: inveniendi scilicet peritia, sententiarum gravitas et verborum ornatus. quid enim dicere potest orator aut dictator
- 25 scribere, si non sit inveniendi doctissimus? hanc autem artem apud Ciceronem Quintilianumque reperies, sed longe copiosius atque elegantius subministrabit illam tibi nature bonitas, acumen
- 30 ingenii, meditatio exercitiumque dicendi. nam que traduntur in

Ma si precetti della filosofia pagana ei congiunga quelli ancora della cristiana pietà, pur non cadendo in esagerazioni.

Quando infine alle cognizione delle regole che debbon governare una virtuosa esistenza ei mandi compagna anche la cognizione delle antiche atorie,

avrà accumulato un tesoro di dottrina sufficiente per ben vivere e scrivere bene.

Ma il conseguimento di quest'ultimo fine occorrono altre fatiche: l'eloquenza infatti abbraccia molte cose;

e non può dirsi perfetta ove le facciano difetto la facilità inventiva, la profondità del pensiero, l'eleganza delle forme.

Cicerone e Quintiliano gli saranno maestri in ciò; ma più e meglio di loro gli governeranno l'ingegno naturale, la meditazione e l'esercizio.

5. Me in luogo di que pone quam 6. L3 N<sup>1</sup> transcribere; ho accolto la emendazione del Me. N<sup>1</sup> omette sunt 9. L3 que 10. L3 Me divina, et hum. sc. 11-12. L3 Me prec. vite 14. L3 Me pros. est 17. L3 Me omettono naturas N<sup>1</sup> nichil (sic) 19. variis] L3 uis (sic) 20. al] N<sup>1</sup> nisi 25. N<sup>1</sup> dà scientiarum ed omette gravitas et 29. L3 at Me ac N<sup>1</sup> omette tibi

(1) Cic. *De oral.* lib. I, cap. xxv, §§ 68-69.

Senza la disposizione naturale vana riesce infatti ogni applicazione ed ogni ricerca. Badi perciò, quando scelga un argomento da svolgere, a ben trovare il punto culminante intorno a cui tutto deve aggirarsi,

affinchè quanto dice concorra a provare ciò che si è proposto;

precisione d'intendimenti questa, che si ricerca spesso vanamente presso molti sebbene valenti scrittori.

Procuri dunque scrivendo di lasciar da parte quanto non giova al fine che si è prefisso e si sforzi d'esprimere i propri concetti con somma chiarezza; è volgere errore quello di coloro che stimano parer profondi perchè sono oscuri;

e Cicerone li biasima a gran dritto. Se difatti si scrive e si parla per esser intesi dagli Itri,

artis preceptionibus bona sunt et que reddunt artificem certio-  
 rem; fons autem inventionis natura est, cuius bonitas si defuerit, nulla  
 poterit eruditione parari. unum tamen te monuisse velim, quod,  
 cum omne rhetoricum thema aliquam habeat controversiam, in  
 dicendo positam; alias autem esset pura narratio; necesse fit ante  
 omnia reperire quidnam sit illud, in quo contentio tota versatur,  
 ut ad id, sicuti sagittarii sagittas ad signum, sic a te, cum scri-  
 pseris aut dices, secundum partem quam elegeris tota simul oratio  
 et omnes eius partes et filus, ut ita dixerim, dictionis quanta ve-  
 hementia quantaque diligentia fieri poterit dirigatur; ut nichil  
 omnino sit in universa locutione quod ad id probandum persua-  
 dendumque vel dissuadendum quod intenderis non apposite, hoc  
 est idonee, reducatur. in quo quidem multos vidi frequenter  
 errare, cum splendore sententiarum ducti scribunt que pulcherrima  
 sunt et seria, cum tamen ad id quod intenderint nec pertineant  
 nec prosint; quod levitatis est. imo cum plerumque dicendi  
 quadam libidine rapiantur, illa dicunt que totius intentionis op-  
 positum, non propositum, argumentantur; quod maxime igno-  
 rantie est signum.

Cautus ergo sis, cum aliquid scribis, ut omnino nichil quod  
 non prosit rei quam intendis assumes; que vero nocitura per-  
 spexeris, veluti scopulum navigando devites. illud etiam adiecisse  
 velim, quod summa sit cunctis que scripseris claritudo. putant  
 multi, si que intelligunt abscondant vel nimia brevitate vel exo-  
 ticorum vocabulorum tenebris vel quadam intricatione sermonis,  
 se sublimi caractere resonare, cum in dicendo, sicut eleganter  
 inquit Cicero, vitium vel maximum sit a vulgari genere orationis  
 atque consuetudine communis sensus abhorrere<sup>(1)</sup>. nam, cum  
 loquendi scribendique commertium ad hoc repertum sit, ut que  
 concepimus alios doceamus et illa aliis nota faciamus que intra

4. N<sup>1</sup> rhetorum 5. N<sup>1</sup> omette autem L<sup>3</sup> Me sit 7. N<sup>1</sup> per a dà ad avanti a te  
 11-13. N<sup>1</sup> omette nel testo, ma reca aggiunto in margine sit - idonee 14. N<sup>1</sup> splendor  
 15. N<sup>1</sup> non 17-18. Me inventionis ed omette non proposit. 18. N<sup>1</sup> augmentantur  
 18-19. L<sup>3</sup> Me ignorationis 22. N<sup>1</sup> velut 24. L<sup>3</sup> N<sup>1</sup> Me dopo multi danno quod, che  
 ho levato di mezzo. 30. L<sup>3</sup> Me fac. al. nota

(1) Cic. *De orat.* I, III, 12; ma il testo ripete « a » dinanzi a « consuetudine ».

nos ita sunt, quod aliis apparere non possunt; quid inconvenientius fieri potest quam hoc loquendi scribendique ministerium suo fraudare fine et id, quod est in hac re precipuum, obscuritate verborum dicendique obliuatione non impedire solummodo, sed  
 5 auferre? impleas igitur taliter illa que scribis, quod non solum clara sint et sensum intrinsecum pre se ferant, sed quod aliquid aliud quam quod intenderis nequeant importare. de sententiarum autem gravitate non id solum curandum est, ut de vite preceptis et maximorum auctorum dictis decerpta videantur, sed ut inter  
 10 illa que scripseris nichil omnino puerile, nichil absonum moribus nichilque non honestissimum sonet. sint dicta tua mascula, non effeminata senilisque sensus et ponderis, non ad voluntatis impetum scripta, sed multa ratione librata. nec velim quod verbis  
 15 est, gesta narrando depingas; ut, cum personam descriperis, id eam agere facias quod summe moribus congruat et etati conveniat, professioni statuique persone.

Verborum autem ornatus, quem aliqui solam rhetoricam esse putant, circa multa versatur et infinitis conficitur observationibus.  
 20 principio quidem velim scribendi recte, quod orthographiam vocant, diligentiam habeas. quod ut facias, considera compositiones, ut cum commune de munus et con unitum sit, per duo m, non per unum scribi debeat. sic et communicare, quod ab illo deductum esse constat<sup>(1)</sup>. sic cum ex ad et traho  
 25 verbum hoc attraho componatur, non cum unico t, sed gemino scribi debet<sup>(2)</sup>. et exhibere, quoniam ab ex et habeo

che cosa v' ha di più sconveiente che distoglier dal suo fine questo esercizio e scriver o parlar in guisa da esser a fatica capiti?

Si sforzi quindi l'Alidosi d'attinger dall'esperienza della vita e dalle opere dei sommi autori le proprie sentenze ed eviti con cura di mescolarvi cose puerili o meno che oneste; esprima gravi ed assennati pensieri, frutto di riflessione matura; e non solo esponga i fatti, ma metta in scena le persone a parlare od operare, come a ciascuna d'esse s'appartiene.

In quanto all'eleganza dello scrivere essa nasce da molte cose.

Io anzi tutto deesi avere grande cura dell'ortografia, cosicchè siano rispettate le composizioni, si raddoppino le consonanti dove è necessario,

8. *L3 Me* vita 9. *Me* videatur 21. *N7* diligenter 24. *L3 Me* diduci. e per ad danno at 25. *L3 Me* omettono cum 25-26. *Me* pone 1 dopo gemino, mentre i codd. lo danno dopo unico

(1) Cf. UGUCCIONE, *De derivation. verbor.* s. v. munio: «Item munio « componitur cum con et dicitur hic « et hec communis, e; quasi munium « plurium vel quasi cum munio, quia « non est segregatus ab aliis in officio, « unde communiter adv. et hec com-

« munitas tis et communio, is, ivi &c. »; cod. Laur. S. Croce Pl. XXVII sin. 1, c. 276 v; e cf. BALBI *Catholic.* s. v. munio.

(2) Cf. UGUCCIONE, *op. cit.* in cod. cit. c. 429 v, s. v. traho; BALBI, *op. cit.* s. e. v.

si apponga a suo luogo il segno d'aspirazione,

si tenga conto della quantità delle sillabe,

nonchè della derivazione delle singole parole e delle mutazioni che in esse sogliono seguire.

Nè creda Ludovico che l'ortografia meriti poca cura: è brutto peccar nelle piccole cose, quando si aspira ad esser nelle grandi impeccabili; travisare, a cagion d'un'errata grafia, il senso vero delle parole

e dir quindi una cosa in luogo d'un'altra.

Metta dunque ogni suo studio a bandire siffatti errori,

perficitur, aspirationis notulam non amittit<sup>(1)</sup>. sic et alia infinita, in quibus non scriptor tuus solum, sed ut plurimum errant omnes. oportet etiam considerare tempora syllabarum, ut si brevis sit, qualis est prima verbi colo, quod per eius compositum excolo clarum est, non duplicetur, cum scribitur, illud l, ut dicat collo, non colo. collo quidem dativus et sextus est vocabuli collum, non aliqua vox verbi colo, in quo quidem Ligurum vitiosa est scriptura<sup>(2)</sup>. necessarium etiam est et derivationes inspicere et varias inflexiones, ut qualiter quelibet scribi debeat dictio cognoscamus. nam cum preteritum istud sumpsi a prima verbi voce veniat, o mutata in psi, necesse fit sumo per unicum m scribi, quoniam ante psi nec m nec alia possit littera geminari<sup>(3)</sup>. nec hanc orthographie diligentiam parvifacias. nimis enim ineptum est, cum maiora profitearis, in minusculis labi cumque dicere velis unum, ignorantia litterature sensum alium explicare. nam cum hominum conspiratio secta sit a verbo sequor sensu litterisque tractum vocabulum, quam supinus error est per orthographie nescientiam dicere: quid denique loquar septe huius?, mordacitatem tangendo luporum, quoniam septa claustra sint a sepiedo dicta<sup>(4)</sup>; quod illi loco non potest aliqualiter convenire. purga, precor, igitur hoc fermentum, et sint illa que scribis taliter defecata quod nichil possit inter ea, que tibi vel aliis scripseris, litteris notatum inconvenientibus reperiri.

1. L<sup>3</sup> N<sup>2</sup> haspirat. 4. L<sup>3</sup> Me cumpos. 5-6. L<sup>3</sup> Me omettono ut - colo 7-8. L<sup>3</sup> Me script. est 11. Me omette sumo 15. L<sup>3</sup> ignorantie 16. N<sup>2</sup> per a dà et e quindi verbo sensu sequor 22. N<sup>2</sup> possint 23. N<sup>2</sup> dopo aliis dà scrip in fin di riga e poi di nuovo a capo scripseris

(1) Cf. UGUCCIONE, op. cit. in cod. cit. c. 201 A, s. v. habeo; BALBI, op. cit. s. e. v.

(2) Conto questa confusione poneva già in guardia i suoi lettori l'autore dell'*Ars lectoria* da noi altra volta citata (cf. p. 157 di questo volume): « Item colere per unum l « et collum per duo. antiqui enim, « cum amicos advenientes reciperent, « super collum eorum cadebant vel « flentes vel cum gaudio deosculan-

« tes »; cod. Laur. Pl. XLVII, 27, c. 10 B.

(3) Cf. UGUCCIONE, op. cit. s. v. sumo: « Sumo et eius composita « activa sunt et fatiunt preteritum in « psi et supinum in ptum et producunt « hanc sillabam su et debent tamen « scribi per unum m, scilicet sumo « et consumo »; cod. cit. c. 389 A; e cf. BALBI, op. cit. s. v. sumo.

(4) Cf. UGUCCIONE, op. cit. s. v. sepio e sequor in cod. cit. c. 372 B e c. 373 B.

Tetigi tibi quedam, que facile possis agnoscere, quo discas, imo coneris hec et alia, que vitiosa dici valeant, veluti quid ignominiosissimum evitare. hanc autem curam et diligentiam cum quadraginta sex annis et ultra scribendo semper adhibuerim, non potui tamen adhuc usquequaque, sicut arbitror, imo frequenter exuperior, hanc abominationem excutere, nec me, quin aliquando me conceptis adolescentie vitiis inquinem, continere (1). concludens autem in hoc teneas velim, nisi curaveris tu et alii huic communi morbo mederi, nunquam fore possibile te vel illos scribendi recte scientiam profiteri; cumque tantus error et tam inexcusabilis sit in litteris, quantum esse putas in verbis? non ergo negligendus est, sed summa diligentia sectandus verborum ornatus, quia; quo generalia prosequar coloresque rhetoricos omittam, quos sicut non oportet eligere, sic occurrentes non expedit evitare; primum locum habet ac initium sumit iste verborum ornatus a significatione. nam cum cuilibet dictioni formale sit aliquid dicere, unde dictio deflexa est, super omnia pernoscenda sunt dictionum significata, ne verbum aliquod ridicule vel inepte seu nimis improprie collocemus.

Etenim, ut aliquid exempli gratia proponamus, cum sisto, sistis hoc quod est firmare, figere fixumque tenere significet (2), quam ridiculum est dicere: malus quidem sensus non utilis invidie sistit! nam licet existere hoc quod esse dicimus propinqua satis ratione significet, sisto tamen pro sum nusquam invenies ab aliquibus recte scribentibus usurpatum. nec dicas licitum esse simplicibus pro compositis uti, quoniam id verum est si sit eadem utriusque significatio, licet constructio aliquando mutetur. nam, cum Maro noster inquit:

et spumas salis ere ruebant (3);

de' quali gli ha voluto dare un saggio, dai propri scritti.

Coluccio da quarantasei anni si sforza di far altrettanto;

eppure, la causa de' primi viziosi insegnamenti, non è ancor riuscito a sbarazzarsi da talune erronee consuetudini.

Or se è così verpognoso lo sbaagliar nelle lettere, che verrà esser poi nelle parole?

Fa pertanto mestieri porre molta attenzione nella scelta dei vocaboli, badando in primo luogo a non usarli in guisa contraria al loro vero significato.

Perciò Ludovico eviterà d'adopere un vocabolo primitivo in quel senso stesso in cui usar si suole il derivato;

sebbene talvolta, come mostra Virgilio, anche questo sia lecito.

2. imo] *Me uno* 11. *N<sup>i</sup> litteras* 13. quia] *L<sup>3</sup> N<sup>i</sup> Me qui N<sup>i</sup> rhetoricosque colores* 22. *N<sup>i</sup> util (sic)* 24. *N<sup>i</sup> nunquam* 25. *N<sup>i</sup> neque* 27-28. *L<sup>3</sup> Me lic. mut. aliq. constr.* 29. *Me talis aere*

(1) Cf. lib. VII, ep. viii; II, 279.

« vel retinere vel stabilire »; cod. cit.

(2) Cf. UGUCCIONE, op. cit. s. v.

c. 381 B.

sisto: « accipitur etiam pro firmare,

(3) VERG. *Aen.* I, 35.

pro eruebant quidem cogimur ruebant assumere, mutatione constructionis, ne quod absolutum est fiat preter rationem grammaticae transitivum. quod quidem ex eo permittitur, quoniam significatio non mutatur. idem enim significant ruo et eruo, licet modum diversum habeant construendi. nec solum significationem considerare oportet, sed proprietatem, nec hanc solum, sed appropriationem, quae est consuetudinis usurpatio. nam, ut hoc clarum efficiam, nequicia proprietate sermonis impotentia est; descendit enim, sicut arbitrator et facies dictionis ostendit, a nequeo, vel, ut alii volunt, a nichil, quod quanvis in idem recidat, quoniam nulla potentia possit hoc quod est nichil, placet michi tamen magis quod a nequeo derivetur, licet in prima syllaba tempus mutet, sive veniat a nichil sive de nequeo propagetur<sup>(1)</sup>. appropriatione vero consuetudinis significat omne peccatum, quoniam peccare, sicut nichil, sic summa impotentia est. etenim quicquid peccatur, ut peccare deformitas est, deficiendo, non efficiendo committitur. fit equidem actus, in quo peccatum committitur; peccare vero non est nisi ab ordine legis eterne deficere non faciendo, scilicet inagendo, quod illa prescribit. quod quidem cum nullus actus sit, sed pura privatio, nullius prorsus est potentie, sed, si circumspexerimus pressius, impotentie dici debet<sup>(2)</sup>. tantaque vis est usus, quem penes, ut inquit Flaccus,

arbitrium est et ius et norma loquendi<sup>(3)</sup>,

quod altius sentientium mos sit nomen istud nequicia ab illa quam premisimus universitate traducere et per ipsum non omne peccatum, sed solam libidinem; credo quia minus contra carnales possimus illecebras; isto nomine denotare<sup>(4)</sup>. quo sensu Fa-

Nè occorre considerare soltanto il significato delle parole, ma la proprietà e l'uso, com'è, per citare un esempio, il caso di « nequicia ».

la qual parola, sia che venga da « nequeo » o da « nichil »,

dall'indicare « impotenza », è passata a significare in generale « peccato ».

e quindi anche, grazie alla forza dell'uso,

non ogni peccato, ma quello soltanto di libidine,

2-3. Me grammaticae 7. N<sup>1</sup> usurpare 10. Me velut ut 12. Me quam 13. L<sup>3</sup> Me mut. temp. 14. N<sup>1</sup> appropriationem 16. Me enim 17. L<sup>3</sup> omette est nel testo, ma fu aggiunto in interlinea. 21. N<sup>1</sup> prors. pot. est sed si press. circump. 24. ius] Me vis 26. N<sup>1</sup> ipsam

(1) Cf. sull'etimologia di « nequicia » lib. IX, ep. IV, p. 49 di questo volume.

(2) Cf. s. AUG. *Enchirid.* cap. XI rr. 28-30.

in *Opera*, VI, 236 sgg.

(3) HORAT. *Ep.* II, III, 72.

(4) Cf. p. 49 di questo volume.

storum primo dixit Ovidius, de Sileno loquens, quem inextinguibilis fuisse libidinis asserit:

come vediamo nell'applicazione, che ne fa Ovidio a Sileno.

Nequicia est que te non sinit esse senem (1);

hoc est concupiscibilitas illa carnalis te non sinit esse senem, idest senum moribus vivere, cum iuxta libidinis affectum iuveniliter semper vivas. et hoc idem vocabulum libido, cum a libeo, libes deductum sit, de proprietate sermonis secundum originem concupiscentiam quamcunque vel voluptatem significat (2); ut Sallustius de fortuna scripsit: ea res cunctas ex libidine magis quam ex vero celebrat obscuratque (3); libidine dixit, hoc est voluptatis passione. consuetudinis tamen appropriatione concumbendi designat ardorem, ut pernoscendum tibi sit significatum, quod ex imponentium dispositione sumpsit initium. tenenda proprietas, que maxime provenit ex origine, quam ethymologiam dicimus, et appropriatio, quam usus gignit, nullatenus ignoranda. tunc enim vocabulum iuxta significatum debite collocabis, ad originis proprietatem quanta curiositate poteris te restringes et ab amplificatione consuetudinis non discedes.

E questa stessa parola « libidine », come quella che viene da « libeo », in origine stava a designare qualsiasi concupiscentia o voluttà,

mentre dall'uso è stata ridotta a significare propriamente il carnale desiderio.

Soltanto rispettando la proprietà e l'uso adunque si adoperano correttamente i vocaboli.

Curandum est preterea, quo divitem facias elocutionem, ut fixa mobilibus ornes et adverbia verbis addas, si locus et materia patiat; hac siquidem adiectione tum copiosa tum ornata resultat oratio, que ieiuna nimis et arida puris substantivorum vocabulis verborumque vocibus redderetur. verum cum possint subiecto cuilibet cum multa naturaliter accidere tum plurima termino quo significetur illud suppositum secundum vocis habitum copulari, cavendum est ne contra naturam aliquid adiungamus. frigidum equidem ignem excussit; nisi per frigidum lentum torpentemque velimus exprimere, qua ratione poterimus dicere, cum fri-

Ma per render vago lo stile è pur necessario accoppiare acconciamente ai sostantivi appropriati aggettivi ed ai verbi gli avverbi convenienti,

lo gulas da non incorrere in spiccevoli contrasti, come farebbe chi dicesse « freddo » il fuoco,

3. Me quem 4. L<sup>3</sup> omette est 7. N<sup>3</sup> omette libes L<sup>3</sup> diduct. Me proprietate  
8. L<sup>3</sup> Me voluptatem 9-10. L<sup>3</sup> Me omittono magis - dixit; Me per supplire al senso introdusse regit 11. L<sup>3</sup> Me voluntatis 13. Per dispositione Me dà significazione e per sumpsit scrive desumpsit 16. Me aggiunse dopo collocabis un cum che ho soppresso.

(1) Ov. *Fast.* I, 414.

s. v. libido: « Libido, voluntas vel

(2) Cf. UGUCCIONE, op. e cod. cit. c. 229B, s. v. libeo e BALBI, op. cit.

« luxuria sive luxuriosa voluntas ».

(3) SALL. *Cat.* VIII.

chè sarebbe affermar cosa contraria alla natura di esso, il quale potrà invece ottimamente esser detto « fervido, tenue, « nitido, lieve, lucente ».

Ma anche nella scelta d'ognuno di questi epiteti sarà da tener conto della opportunità loro

e gli epiteti non soltanto dovranno rispondere ai sostantivi, ma al discorso intero ed alla materia trattata; e quel che degli aggettivi dicasi d'ogni altra parte del discorso.

Non creda inutile Ludovico questa avvertenza, perchè i più grandi scrittori l'hanno osservata e Cicerone, tra gli altri, biasima Tironem, il suo liberto, per aver usato meno propriamente, scrivendogli, l'avverbio « fideliter ».

gидitas igni naturali ratione repugnet? rutilum autem, fervidum, tenuem, nitidum vel levem si dixerimus ignem, non inconueniens adiunxerimus epithetum. verum secundum subiectam materiam et quod disposuerimus dicere tum hoc tum illud iungendum est. nam si ad calefactionem aut adustionem ignem excussum esse dixerimus, fervidum potius quam tenuem, levem nitidumque dicemus, quoniam fervor accommodatior ustioni calefactionique sit quam nitor, levitas vel tenuitas. sin autem ad illuminandum rutilum; si ad subitum designandum motum ignem adhibere voluerimus, levem aut tenuem convenientissime proferemus. convenient ergo quaecunque iunxeris epitheta non substantivo solum, sed orationi materique quam scribes; nec adiectiva solum, sed substantiva substantivis, adverbia verbis et omnino supposita predicatis rationaliter alligentur et nichil in dictamine tuo sit quod nature consuetudinique repugnet. nec hoc ignavum putes. nam tametsi tibi et omnibus per semet patere debeat istud esse verissimum, tamen ut hec diligentia scribendi maximis auctoribus tibi constet, Cicero noster, eloquentie fons, ad Tironem libertum suum scribens, cum ille petisset quandam suam epistolam in volumen redigi, in qua, quoniam infirmus erat et Cicero rogasset eum quod diligentem curam haberet valitudinis, quasi respondens scripserit: valitudini fideliter inserviando; eidem tenuissimum hunc errorem improperans, registrationis postulationem obiecit. inquit enim: video quid agas. tuas quoque epistolas vis referam in volumina. sed, heus tu, qui canon esse meorum scriptorum soles: unde illud valitudini fideliter inserviando? unde in istum locum fideliter venit, cui verbo domicilium est proprium in officio, migrationes in alieno multe? nam et doctrina et domus et ars et ager etiam fidelis dici potest (1). videsne quam

1. fervidum] N<sup>1</sup> fecundum 4. L<sup>3</sup> Me quo 5. L<sup>3</sup> Me ad ustionem 11. N<sup>1</sup> dixeris  
12. L<sup>3</sup> Me scriberes L<sup>3</sup> Me omettono sed subst. 20. N<sup>1</sup> eum rog. 21. N<sup>1</sup> valit. haber.  
21-22. L<sup>3</sup> Me scripserat 22. N<sup>1</sup> dopo fidelit. aggiunge et e sopprime eidem 23. Me  
omette hunc 24. N<sup>1</sup> etenim 25. Me volumine 28. N<sup>1</sup> omette et

(1) Cic. Ep. ad fam. lib. XVI, XVII; « ἀκούρον », che il copista per ignoranza ma il testo, r. 25, dà « referri » e del greco avrà qui trascurato di scrivere. r. 26, dopo « illud », aggiunge « tam

anxie, quam scrupulose quamve subtiliter copulationes iste verborum apud auctores optimos ponderentur? ut et tibi nitendum elaborandumque sit, cum aliquid scripseris, ne possis huius incurie vel vitii criminari. quin etiam animadvertas velim, ne cum  
 5 sensum orationis compleveris, aliquid addas quod potius post illam iactum esse videatur quam ad id quod premiseris pertinere. quid enim est dicere: o mi Francisce, scito appetitus omnium quasi mala plus quam bona velle presertim! nonne post illam orationem proiectum esse videtur adverbium hoc presertim; et  
 10 eo maxime, quia sine illius adverbii additamento nedum perfecta, sed concinnior erat illa sententia?

Demum, ut aliquando concludam; non enim intendo tibi precepta rhetorice tradere, sed pauca consideranda generaliter explicare; fac unum diligenter observes: quod semper adiectivum  
 15 preferas substantivo vel saltem continenter et immediate coniungas. nam quotiens premiseris adiectivum, cum per se stare non possit, exigit intellectus illud cui copuletur et hereat substantivum, quod quando reppererit, qui pendulus ante fuit figitur intellectus miraque suavitate perfunditur, si totus ambitus adiectivi subiecti  
 20 congruentia sufficienter impletur et unum alteri non rite solum, sed apposite copuletur. etenim cum dicit Ovidius:

Huc alacer missos terruit Hector equos (1),

quam eleganter premisit egregius ille poeta duo, sicut aspicias, adiectiva alacer et missos, subiungendis in fine carminis  
 25 substantivis! quod si vel unius ordinem commutaveris, sensum hebetem facies et splendorem omnem quasi lumen abiciens obscurabis. nam si dixeris:

Huc Hector missos terruit alacer equos,

plurimum sonoritatis abstuleris et decoris. hec satis. etenim  
 30 ista tibi veluti quedam capita speculanda proposui, ut aliquid

Dietro si chiarì esempi anch' egli si studi d' evitare scrivendo siffatti rimproveri tenga presente altresì la necessità di chiudere acconciamente il periodo.

Finalmente, per terminare questa breve esposizione di precetti rettorici, si rammenti di prefigger sempre l'aggettivo al sostantivo o per lo meno di far che quello segua subito a questo;

dall'osservanza di tale regola molto decoro deriva al discorso, come può mostrare un passo d'Ovidio,

il quale perde ogni eleganza se si levino gli aggettivi dal luogo in cui al poeta è piaciuto di collocarli.

Ma basti quanto ha detto fin qui a farlo accorto

3. N<sup>o</sup> laborand. 5. N<sup>o</sup> oratione 16. N<sup>o</sup> adiect. prem. 24. N<sup>o</sup> adiectivis  
 26. N<sup>o</sup> fac. heb. 28. L<sup>o</sup> Me acer 29. Me atque

(1) Ov. *Heroid.* I, 36; le edizioni lezione assai diversa:  
 moderne recano però questo verso in Illic lacer admissos terruit Hector equos.

della cura che ei dovrà porre per riuscir valente nell'arte dello scrivere: a ciò più che i precetti gli gioverà del resto l'ingegno.

Gli rinnova quindi le proteste della sua devota affezione;

lo esorta a acrivergli spesso, perchè sarà per lui fruttuoso esercizio; egli l'ammomina e gli dichiara ogni dubbio.

Di scrivere in difesa del Petrarca, come egli lo prega di fare, non ha intenzione;

non sarebbe difatti prudenza combattere delle accuse che non sono state lanciate se non a voce.

Quando per avventura gli avversari del poeta l'attaccassero per iscritto,

allora si che sorgerà pronto a rintuzzar la loro temerità.

Lo prega a tollerare gli appunti mossi alla sua lettera ed a far tesoro degli ammonimenti che gli ha dato.

patefacerem et ad recte scribendum quandam ianuam aperirem, quo per te possis in alia diviniora et magis ardua penetrare. longe plura quidem ingenii bonitate percipimus quam doctrina vel lectionis auxilio capiamus.

Nunc autem ad tua veniam. principio quidem te certissimum esse velim me nobilitatem tuam, si fors alicuius id momenti feceris, obnixè diligere, imo, quod divinius est, amare. paternum autem et hereditarium est tibi, quod me, sicuti sanctissimus pater tuus, in amicum habeas. quod cum pollicearis gratulor et accepto, quod me perpetuum reputes inter tuos<sup>(1)</sup>. velim etiam quod crebro michi scribas, ut te exerceas, ut te possim amice corrigere, sicque contingat te dicendo quotidie facere doctiorem. cupio preterea quod si quid dubitaveris expostules declarari. libentissime quidem, quantum scivero, tibi morem geram.

Scriberem in nostri Petrarce defensionem, sicut avide petis, si foret expediens, et illi viri, quos commemoras quique, si de Francisco nostro male sentiunt, nimis errant, scribere quid mordeant conabuntur. nolo quidem maledicta litteris refellere, que vel sola negatione vel facillima commutatione possent elidere meque temeritatis et calumnie rationabiliter accusare. si verbis insaniunt, verbis refellendi sunt; sin autem scribere super hoc aggressi fuerint, ex nunc pro viribus Francisci nostri me vindicem sentient et eorum, que minus bene dixerint, reprehensorem, ut sic omnes possint inter illos et me quis verius scripserit iudicare. tunc enim agetur non evolantibus verbis, sed quasi tabulis obsignatis manentibusque scripturis facultatem exhibebimus iudicandi<sup>(2)</sup>.